§ 8.—Si al esclavo de dos se le hubiera hecho un legado bajo la condición de dar, dicen algunos que no se puede cumplir por partes con la condición, sino que se ha de dar el dinero de una sola vez; pero yo opino lo contrario.

§ 9.—Si hubiera sido usucapida parte de la cosa legada, dudo si se deba cumplir del todo la condición; y se puede decir, que se ha de cumplir con arreglo á la parte conforme á la voluntad del testador.

§ 10.—Dice Plaucio: le legué á uno de los herederos un fundo, si hubiese dado ciento á los herederos; deducirá su parte de herencia, y les dará á los herederos la restante suma á proporción de su parte. Mas si el heredero hubiese sido instituido así en una parte, si hubiera dado diez á los herederos, no sería heredero de otro modo, sino si hubiese dado todos los diez á los coherederos, porque no sería admitido á la herencia antes que hubiese dado toda la suma; pues cuando el esclavo hubiese sido instituido libre en un testamento, y así heredero de una parte, si hubiese dado diez á los herederos, fué constante que él no habrá de ser libre y heredero, sino si hubiese dado todos los diez á los coherederos. Y dice Paulo: este derecho observamos.

45. [44.] EL MISMO; *Comentarios á Plaucio, libro XVI.*—Dice Juliano, que si el legatario, á quien se le habia legado bajo esta condición: «si le hubiere dado diez al heredero», hubiese dado al heredero por pagado de lo que el heredero le de-

(3) *Creo que la coma debe suprimirse después de deberet, y colocarse después de heres.—N. del Tr.*

per heredem stet, quominus pareat, posse petere legatum, quasi extiterit conditio.

46. [45.] IDEM libro III. ad Vitellium.—Si in (1) diem, exempli gratia centesimum, imperatum est statulibero, ut pecuniam solveret, neque initium temporis eius, quod futurum esset, adscriptum est, adita hereditate cedere dies incipit, quia absurdum visum est, ante diem praeterire, quam is existeret, quem oportet accipere; et hoc in omnibus, qui heredi dare iussi sunt, dicendum est; igitur et legatario ex adita hereditate ad parendum conditioni tempus computabitur.

47. (2) MARCELLUS libro XIV. Digestorum.—Servo libertatem ita dedit: «ille, si meus erit, liber esto»; legatum vel hereditatem sine conditione ei dedit, deinde eum alienavit; debebitur domino eius legatum vel hereditas, et iussu eius adiri poterit, nam id expressit: «si meus erit», in libertate danda, quo futurum erat, ut impediretur libertas, etiamsi expressum non esset. Saepenumero tamen mutatur rei effectus, quamquam id expresserit testator, quod, etsi non fecisset, inesset tamen.